sainteurs de Notre-Dame de Ghislenghien.

1303.

A tous cheulx qui ces présentes lettres verront et oront,

nous abbesse et couvent de l'église de Guillenghien de l'ordre

Saint Benoit en la diocèse de Cambray, salut en nostre

Seigneur et cognissance de vérité, nous faisons scavoir à tous

que Gaultier de Bracque demorant à Chièvre, Jehan le Maire de

Bracque corne on le nomme par surnom, demorant à Lengue-

sain, et Jehan de Bracque frère à une Marie et Jehanne deux

seurs demorant à Haultrage, et si estoient une qu'on appelle

Mairesse de Lenghesain, Marie Julienne de Bracque demorant

à Haultrage, Marie de Bracque demorant à Chièvre, sont venus

pardevant nous et toute ensamble en propre persone, sans nos

requeste, de leur volenté, sans constraint, ont dit et disent et

cescun par luy par leur serment fait sur le messeil et sur les

relicques qui là estoient, que il sont tout d'ugne orine et que

eulx et toute leur orine dès le tamps de leur predicesseurs de

si long tamps qu'il peult souvenir mémoire d'homme, sont de la

maignie de Nostre Dame de Guillenghien parmy deux deniers

par an paiians à nous ou à nos certains message cescun an de

chescune persone de l'orine devant dite et parmy VI deniers au

mariage et X sols à la mort, lequele cens et lesqueles debtes
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chi dessus nomées les persones de la dite orinc ont paiiet bien

et suffisament et le paiient encor à nous. Et pour che que nous

abbesse et couvent devant dis sommes tenues à garder et

soustenir le droit de nostre église as us et as coustumes de nos

prédicesseurs, nous avons rechupt et rechepvons les persones

qui chi dessus sont nommées et toute les persones qui de eulx

ou de leur orine isseront à tousjours à perpétuité et les met-

tons en la protection et detfence de la verge Marie Nostre

Dame de Ghillenghien, de nous et de nostre église pour dépen-

dre encontre tout segnourage as us et as coustumes que nos

prédicesseurs ont uset et maintenus pardevant nous en tel cas

et en tel condicion come chi deseur en cest escript est contenut

et à leur fraix. Et par tele manière que nulle ne puis en tamps

advenir, ne eulx ne leurs hoirs, venter ne presser de servage ne

demander sur eulx ne sur leurs hoirs ou sur leur bien meubles

et non meubles présens et advenir exactions, lansages, corrués,

meilleurs catel ou aultre deptes, comment que on les puisse,

doybve et sache appeller, pour rayson ne occasion de nul ser-

vage, aultres que les cens et les debtes devant dittes; et à toute